INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que determine
à secretaria competente a realização de serviços de manutenção das lajotas na Rua Professor Augusto
Ribeiro de Carvalho, no bairro Suarão, local onde ocorre a feira livre neste município.

Justificativa:

Atendendo às demandas dos moradores do bairro do Suarão e dos frequentadores da feira realizada na
rua mencionada, é necessário destacar a situação do piso no local onde ocorre a feira livre. Após diálogo
atento com os feirantes e visitantes, ficou evidente que as condições atuais do pavimento comprometem
a segurança e o bem-estar de todos.
O  piso,  composto  por  lajotas  soltas,  desreguladas  e  com  buracos,  configura  um  risco  concreto,
especialmente  para  os  idosos que,  muitas  vezes,  encontram dificuldades para  se  locomover  com
segurança. A precariedade do piso não só prejudica a circulação, como também diminui a qualidade do
ambiente de convivência, afastando parte do público que poderia usufruir tranquilamente do espaço.
Diante desse cenário, a realização de serviços de manutenção e reparo do piso torna-se imprescindível.
Esta medida garantirá a circulação segura e digna para todos os frequentadores da feira, contribuindo
para a valorização do comércio local,  a preservação da saúde dos cidadãos e o fortalecimento da
comunidade do bairro do Suarão.
Assim, torna-se urgente a intervenção municipal para a recuperação do piso da rua, promovendo um
ambiente mais acessível, seguro e acolhedor para a população.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 26 de maio de 2025.

"Indica  ao  Executivo  a  realização  de
serviços de manutenção das lajotas na Rua
Professor Augusto Ribeiro de Carvalho, no
bairro  Suarão,  onde  ocorre  a  feira  livre,
neste município."

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

WILLIAN THOR

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003200350039003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 26/05/2025 13:10

Checksum: 753BE8CF286832D2DA9C62AC9428AAAF81728EEEBEC197B95F5182DF294DCB65